## Circa caput. XXXVII.

**C**um ex annotatione in præcedens caput satis euadat manifestum, quàm aptè hoc caput illi subiiciatur, tamen idem etiam euidentius ex eo cognosci potest, quòd ipsa granorum confricatio, quæ describitur in hoc capite, dicatur à Luca contigisse in sabbatho secundo primo. Quamquam enim non sit certum adhuc quid per sabbathum secundo primum sit intelligendum, inter varias tamen sententias probabilior est, aut eorum qui putant secundo primum sabbathum fuisse diem qui ea festa concludebat quæ pluribus diebus agebantur, ut erant dies septimus azymorum, & dies octauus festi tabernaculorum: aut D. Chrysostomi, qui homilia. 20. super Matthæum dicit sabbathum secundo primum fuisse, quâdo quies & ocium duplex erat, tam uide licet sabbathi propriè dicti quàm solennitatis alicuius incidentis, ut sabbathi secundo primum tale fuerit, quale fuit illud de quo dicit Iohannes, Erat enim magnus dies Sabbathi. Secundum priorem autem sententiam certum esset granorum confricationem factam in septi-

septimo azymorum die, ac prouide mox à paschate illo cuius fit mentio in capite præcedenti. Nam secundum illam sententiam duo tantum fuerunt sabbatha secundoprimum, in quorum altero, nempe in octauo die scænopegie certum est non factam granorum confricationem, cum tunc segetes in agris non reperirentur. Secundum posteriorem similiter sententiam uersimile est sabbathum hoc incidisse in paschalem solennitatem, quamuis id non sit tunc certum cum potuerit incidere in festum nouilunij, aut festum pentecostes. Illud tamè certum, ante pascha non potuisse accidisse hæc granorum confricationem, nec diu post pascha, quare de conuenienti huius capituli ordine non potest iusta esse dubitatio. Illud autem operæ precium fuerit admonuisse in hoc capite, aduerbum iterum, quod est apud nos ex Marco in principio capituli, cum non sit apud Græcos, non significare Dñm secunda uice transisse per sata, sed referri debet ad caluniam pharisæorum. Cui enim apud Marcum præcedant aliquot pharisæorum caluniæ, significatur iam alteram sequi alia occasione Domino obiectam.

## In caput. XXXVIII.

**D**E capitis huius ordine nulla potest esse dubitatio, cum hunc ordinem omnes tres seruarint Euangelistae. Et quidem ex Matthæo intelligi potuisset eadem die istud contigisse quæ factum præcedens. Sic enim narrat, quasi sine aliquo medio mox istud factum sit. Sed ex Luca, qui in alio sabbatho istud narrat factum, constat alio die hanc rem gestam. Nihil autem est repugnantiae, quod apud Matthæum dicantur Iudei rogasse Dominum, Si liceret sabbathis curare: apud Marcum verò & Lucam legitur Dominum interrogasse eos. Intelligendum enim secundum Augustinum lib. de consen. 2. quemadmodum indicat Concordia, quæ illi prius interrogauerint Dominum, Si licet sabbathis curare: & quod deinde Dominus intelligens cogitationem eorum, aditum accusandi quæretium, constituerit in medio illum quem erat sanaturus, & interrogauerit quæ Marcus & Lucas eum interrogasse commemorant. & tunc illis tacentibus proposuerit similitudinem, quam habet Matthæus de oue, concludens alterum eorum

eorum quæ interrogauerat, nempe quæ liceret sabbathis benefacere. Cum enim illi interrogassent, Si liceret sabbathis curare, Dominus contra talem proposuit questionem, qua manifestum erat quid ad ipsorum respondendum esset interrogationem, questionem scilicet altera questione soluens. Aut intelligi potest, Matthæum Euangelistam pharisæis tribuisse illam questionem, Si liceret curare sabbathis, ed quod ipsi obseruantes Dominum si sanaret in sabbathis, huiusmodi questionem animo voluebant.

## In caput. XXXIX.

**P**ost ea quæ ex Matthæi. 12. capite sunt iam duobus Concordiæ capitibus posita, sequitur in Matthæo, Tunc oblatum est ei demonium habens. & c. quæ narratio continuam ad superiora sequelam videtur significare. Non postea tamen hanc narrationem subijci immediate superioribus patet. Nam huius demoniaci curationem, non factam in secessu illo, cuius fit mentio in fine capitis præcedentis: sed in domo, ac pharisæorum & scribarum præsentia, patet satis ex his quæ sequuntur in Mat-

CONCORDIAE

theo, & multò magis ex Marco, qui  
 et si non faciat mentionem istius demo-  
 niaci, tamen cum non tacuerit calum-  
 niam phariseorum natam demoniaci  
 huius occasione & responsionem Chri-  
 sti, satis ex eo etià manifestum est, ante  
 demoniaci huius curationem, factam  
 esse in monte Apostolorum electionem,  
 quam superioribus subiungit Marcus  
 sicut & Lucas, quorum uterque satis  
 significat in secessu illo de quo superius,  
 factam esse in monte (quo Dominum  
 ascenderat, turbas vitans) illam Apo-  
 stolorum electionem. Proinde quocum-  
 que modum cum Matthæus dicit, In illo  
 tempore, non debet intelligi certum il-  
 lud tempus, quo quæ apud ipsum præ-  
 cedunt, gesta sunt, sed frequenter gene-  
 raliter totum tempus prædicationis Chri-  
 sti demonstratur: ita & hic dicendum  
 est de adverbio Tunc, quod non est ali-  
 lud quàm, in illo tempore. Cùm autem  
 ex Marco simul & Luca multum sit  
 verisimile, in secessu illo superiori cor-  
 rigisse Apostolorum electionem, atque  
 mox post eam electionem Lucas de-  
 scribat habitum sermonem à beatus-  
 tudinibus incipientem, similem prolixo illi  
 serm-

RATIO.

sermoni, quem prosequitur Matthæus  
 cap. 56. & 57. videndum, num sermo  
 quem habet Lucas, idem sit cum ser-  
 mone Matthæi, ut hinc constet an hoc  
 loco inferenda sint illa Matthæi capi-  
 ta, nec ne. Et quidem plerique diuer-  
 sum putant, eò quòd Lucas omnino vi-  
 deatur significare Dominum suum ha-  
 buisse sermonem, non in monte, sed in  
 loco campestri, idè stando. Matthæus  
 verò sermonem à se descriptum vi-  
 detur significare habitum in monte,  
 idè à Domino sedente. Merito tam-  
 en videtur non dubitandum quin  
 unus idemq; sit sermo, eodem & tem-  
 pore & loco habitus, cum utriusq; idem  
 sit & principium & finis: & quæcun-  
 que in medio habet Lucas, eadem ha-  
 beat & Matthæus, quàmvis latius, &  
 plura complectens. Uterque enim inci-  
 pit à beatitudinibus, uterque desinit  
 concludendo suum sermonem de homi-  
 ne prudente qui edificauit super pe-  
 tram: uterq; etiam post suum sermonem  
 seruum Centurionis sanatum narrat,  
 Quæ ad eò mouerunt D. Augustinum, ut  
 dum lib. 2. de consen. Euang. disputat  
 de hoc argumento, omnino putet, si mo-  
 do

ad diuersi sint sermones (quod tamen ibi non asserit, sed et modum ostendit quo intelligi possit, salua Euangelistarum Concordia, eundem esse sermonem) habitos tamen uno eodemq; die. Et Matthæi quidem sermonem prius habitum in monte præsentibus tantum discipulis, Lucæ verò sermonem deinde habitum in loco campestri post e monte descensum, audientibus omnibus turbis. Sed hanc sententiam non esse verisimilem ex eo satis probatur, quod post sermonem à Matthæo descriptum subiungatur. Et factum est cum consummasset Iesus verba hæc, admirabatur turba super doctrina eius. Hinc enim constat et illum sermonem habitum turbis præsentibus. Itaque quo dissoluatur dissonantia illa quæ videtur esse inter Matthæum et Lucam, dum quis vult asserere eundem utriusque esse sermonem, sciendum ea quæ à Matthæo (breuitati ferè studente in recensendis Christi factis, verba verò Christi prolixius referente) omissa sunt, à Luca, ut et aliàs, fufius explicata esse. Nam quod Matthæus dixit: *Visdens autem Iesus turbas, ascendit in*

montem, latius exposuit Lucas, indicans ad quid ascenderit, quidue in monte egerit, dicēs: *Factum est autem in illis diebus, exiit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei. Quod verò Matthæus subiicit: Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius. latius explicat Lucas, exponens, quando, et qua ratione accesserint ad Christum discipuli: Et cum, inquit, dies factus esset, vocauit discipulos suos. Quod et Marcus sic habet: Et ascendens in montem, vocauit ad se quos voluit ipse, et venerunt ad eum. Postea describit hi duo electionem duodecim Apostolorum, quam Matthæus omisit, ut et descensum de monte cum suis discipulis in locum campestre tacuit, quem Lucas expressit. Quod autem Matthæus subiungit: Et aperiens os suum docebat eos dicens. id Lucas post descriptum descensum sic extulit: Et ipse eleuatis oculis in discipulos suos dicebat. Sic nihil erit pugnantiae aut de loco in quo sermo sequens sit habitus, aut de corporis positione in qua sermonem Dominus habuit, videlicet an stando an sedendo. Matthæus enim in*

montem conscendisse Dominum scribit, quemadmodum et Lucas, et sedisse cum accederent ad eum discipuli: non asserit autem ipsum aut in monte, aut sedendo habuisse hunc sermonem, sed tantum dicit, *Aperiens os suum dicebat eos: quod ubi fecerit, et quo corporis habitu omnino videtur explicuisse Lucas, nempe quod stans in loco campestri. Et quidem ex ipso Mattheo factis colligere licet, non habitum sermonem à Domino cum sederet in monte. Nam cum dicit: Videns turbas ascendit in montem, significat eum declinasse turbas, cumq; subiicit: Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius, significat utiq; turbas non accessisse ad Dominum sedentem in monte: et tamen in fine significat etiam turbas audisse hunc sermonem. Non ergo in monte, quo non ascenderunt turbæ, habitus est sermo, sed in loco campestri, quo ad eas Dominus accessit. Quod si queritur, quorsum ergo Mattheus scribat Dominum ascendisse montem, et sedisse in eo, si non voluit significare, in eo sermonem habitum à Domino sedente? (Nihil enim alioqui significabi-*

*tur ab ipso factum in monte, aut cur sederit) Dicendum, Mattheum volentem in principio prædicationis Christi ponere summam Euangelicæ prædicationis et perfectionis, non potuisse electionem Apostolorum in monte factam præponere, quod necdum suam vocationem commemorasset, montis tamen et accessus discipulorum ad Christum fecisse mentionem, ut significaret legem Euangelicam, quæ hoc continetur sermone, è monte profecta sicut et vetus lex profecta fuit, atque hunc sermonem potissimum dictum esse discipulis et Apostolis, quibus quedam eius partes sunt proprie. Quod et Lucas significare volens dixit. Et ipse eleuatis oculis in discipulos suos dicebat. Aut dicendum aliter secundum Augustinum, in aliqua excelsiore montis parte primo cum solis discipulis Dominum fuisse, quando ex eis illos duodecim elegit, deinde cum illis descendisse, non de monte penitus, sed de ipsa montis celsitudine in campestrum locum, id est, in aliquam æqualitatem, quæ in latere montis erat, et multis turbis capere poterat, atq; ibi stetisse, donec ad eum tur-*

bæ congregarentur, ac postea cùm se-  
 disset accessisse propinquius discipulis  
 eius, atque ita illis cæterisq; præsen-  
 tibus unum habuisse sermonem, quem  
 Matthæus & Lucas narrauerunt. Se-  
 cundum priorem conciliandi modum  
 illud Matthæi: Et cùm sedisset, accessi-  
 runt ad eum discipuli eius in Concor-  
 dia collocadum est, ante illud quod in  
 Luca & Marco dicitur de electione  
 Apostolorum. Secundum posteriorem  
 verò modum, illud collocandum est  
 post electionem & descensum de mo-  
 te, ante illud Lucæ: Et ipse eleuatis o-  
 culis, &c. Cùm autem ostensum iam  
 fit, hoc loco sermonem qui est apud Ma-  
 thæum inferendum fuisse, habetur ra-  
 tio omnium sequentium capitum, qui-  
 bus hic sermo continetur per partes,  
 nēpe. 39. 40. 41. 42. & 43. capitum. In  
 quo sermone pleraque quæ hic solus ha-  
 bet Matthæus à Domino dicta, Lucas  
 in alijs locis sparsim etiam commemo-  
 rat, nec tamen Lucæ narrationem cū  
 Matthæi coniunximus, tum quod id  
 commodè fieri non potuerit, tum quod  
 verisimile est eadem illa frequenter à  
 Domino dicta, & hoc loco quo ea Mat-  
 thæi

thæus commemorat, & illis locis qui-  
 bus ea Lucas recensuit, quanquam  
 fieri possit ut quædam nunc dicta Lu-  
 cas postea referat per recapitulationem,  
 & Matthæus nunc quædam inserue-  
 rit per præoccupationem. Videtur enim  
 Matthæus summam Euangelicæ do-  
 ctrinæ sparsim licet à Domino diuersisq;  
 traditæ temporibus, semel simul com-  
 plecti, quemadmodum & alibi dum  
 Christi refert sermones ea coniungit  
 quæ apud Lucas in diuersis reperun-  
 tur locis, quæ tamen, quoniam verifi-  
 mile est bis esse dicta, bis etiam in Con-  
 cordia sunt collocata, marginali anno-  
 tatione indicante locum, quo eadem  
 illa iteratò sunt posita.

### In caput. XLIII.

**I**N hoc capite monendum imprimis  
 hoc est, quod cū in annotatione præ-  
 cedenti ostensum sit ex Luca atque ex  
 ipso Mattheo, Dominum descendisse è  
 monte priusquam prædictum habuerit  
 sermonem, illud quod hic dicit Mat-  
 thæus post sermonem: Cùm autem de-  
 scendisset de monte, secutæ sunt eum  
 turbæ multæ: sic est accipiendum, ut  
 intelligatur eum iam memorare quod  
 prius

prius præterierat, & à Luca explicat  
 est. Cum enim prius ascensus in moun-  
 tem meminisset, & nec dum descensus,  
 iamq̄ vellet narrare Dominum ab  
 migrasse sequētibus se turbis, necessa-  
 rio iam descensus à se prætermissi me-  
 tionem fecit. Et quidē Lucas post de-  
 scriptum à se sermonem, subiicit Do-  
 minum intrasse Capharnāum, ubi  
 miraculum in seruo Centurionis acci-  
 disse cōmemorat. Matthæus verò post  
 quā Domini in Capharnāum ingre-  
 ssum cum subsequuto illo miraculo com-  
 memoret, præmittit curationem lepro-  
 si cuiusdam, eamq̄ sic narrat ut omni-  
 no videatur, statim post descensum è  
 monte contigisse ante ingressum in Ca-  
 pharnāum, proinde quòd scribit Lucas,  
 Dominum, postquam impleisset omnia  
 verba sua in aures plebis, intrasse Ca-  
 pharnāum, non sic accipiendum, quasi  
 statim intrauerit, nulla re in medio ge-  
 sta: sed ex Matthæo intelligēdum prius  
 contigisse leprosi curationem, quam  
 Marcus quoque & Lucas narrant, sed  
 alio loco. Marcus enim eam capit. 1.  
 narrat post curationem focrus Simo-  
 nis, subiungens deinde capit. 2. introi-

tum in Capharnāum, & curationem  
 paralytici. Lucas verò cap. 5. similiter  
 post curationem focrus & vocationem  
 Petri, subiungens etiam curationem  
 paralytici. Verū neuter sic narrat hoc  
 miraculum, ut aliquem ordinem cum  
 præcedentibus, aut sequentia cum ipso  
 habere significant, sed uterque simpli-  
 citer narrat contigisse miraculum, ut  
 patet legenti. Quare cum Marcus &  
 Lucas curationem sui leprosi eisdem  
 adeò verbis & circumstantiis descri-  
 bant, quibus Matthæus sui leprosi cura-  
 tionem, ut dubium meritò esse nō de-  
 beat, quin idem miraculum à tribus sit  
 narratum: & Matthæus miraculi hu-  
 ius tempus & ordinem significasse hic  
 videatur, necessario Lucæ & Marci  
 narratio hoc loco inserta est, & comun-  
 da narrationi Matthæi.

## In capit. XLV.

Quamquam in narratione Lucæ  
 & Matthæi de Centurione, sint  
 quædam diuerstates, ob quas  
 quidam putant alium esse Centurio-  
 nem de quo Matthæus, & aliu de quo  
 Lucas memorat, tamē rursus ob mul-  
 tas similitudines incidentes, non pos-  
 test

test probabiliter existimari aliud esse quod Lucas narrat, ab eo quod narrat Matthæus. Ambo enim Centurionem introducunt Capharnâum commorantem, ambo eandem fidem verbis declaratam suo tribuunt Centurioni, ambo suum à Domino eisdem verbis commendatum, ac sui voti compotem effectum post sermonem in monte, vel circa montem habitum, commemorant. Nec obstat quod Matthæus puerum Centurionis sanatum narret, Lucas verò seruum. Non enim apud Matthæum nomen pueri, ut quidam volunt, accipitur pro filio, sed pro seruo. Nam dictio græca παῖς, quæ hoc loco ponitur, utrumque significat, sicut Latinis nomen puer. Rursum non obstat quod Matthæus videatur significare Centurionem per seipsum accessisse ad Christum: Lucas verò aperte testatur suum non per sese accessisse, sed mississe Iudæos, qui suo nomine Dominum rogarent. Intelligendum enim Matthæi hic, ut & alibi, breuitati studentem recensendis miraculis, id tribuere Centurioni, quod eius nomine alij fecerunt & dixerunt. Itaque accessisse eum de-

cit

cit ad Christum, & dixisse: Domine, puer meus, & cætera. quia eius nomine & iussu accesserunt seniores Iudæorū, ut explicauit Lucas. Et Dominum dicit illi respondisse. Ego veniā, & Vade, sicut credidisti fiat tibi, quia tale quid dixit illi non in propria eius persona, sed in amicis ab ipso missis, quare necesse est Christum dixisse pluraliter. Itē, & sicut creditur fiat ei, verum Matthæus coactus fuit dicere: Vade, & sicut credidisti fiat tibi, eod quod breuitati studēs introducat Ceterionem veluti in propria persona accedentem Dominum.

In caput. XLVII.

Cum apud Matthæum nihil sequatur immediatè quod præcedentibus sit subiiciendum (nam quæ apud illum sequuntur, sicut non narrantur cum ordinis ad superiora consequentia, ita ante sermonem illum prolixum contigisse prius est ostensum, narrantur tamē à Matthæo post sermonē, ob id, ut videtur, ut multis miraculis Christi doctrinam ante omnia miracula à se descriptam, comprobaret legentibus) Lucas verò post miraculum curati serui Ceterionis, aliud miraculum subij-

T  
ciat

erat cum consequentiæ significatione, dicens: Et factum est deinceps. necessarium ista Lucæ narratio hoc loco erit subyecienda in Concordia.

## In caput. XLVII.

**H**istoriam de Iohanne Baptista, quæ hoc capite continetur, Matthæus describit cap. II. post missionem duodecim Apostolorum, sed sic, ut non significet ordinem necessarium cū precedentibus. Lucas verò sic subiungit eam precedentis miraculi narrationi, ut & ordinē indicet, proinde hoc loco Matthæi narratio necessariò erat inferenda cum Luca. Notandum tamen, q̄ quæ in hoc capite ex Matthæo sunt posita, ab illo loco: Tunc cœpit exprobrare ciuitatibus, & c. vsque ad finem capitis, ea ex magna parte etiam habentur apud Lucam capite eius. 10. dicta à Domino post ordinationem. 70. discipulorum. Proinde vel dicendum est, Dominum illa bis diuersis dixisse temporibus, vel Matthæum hic superiori sermone coniunxisse, quæ alio tempore sunt dicta, propter eorum cum precedentibus optimam connexionem & conuenientiam. Nam hæc eo loco esse dicta

dicta quo ea Lucas narrat, satis clarum est ex ipsa Lucæ narratione. Dicit enim, reuersis discipulis, & gloriantibus in his quæ fecerant miraculis, Dominum in ipsa hora dixisse: Confiteor tibi pater, & cetera. ita ut si hæc tantum semel à Domino sint dicta, non possit dici Matthæum ordinem seruasse, Lucam verò non. Quoniam autem hæc cum superioribus optimam habent connexionem, & Matthæus aduerbio, Tunc, videtur significasse eodem tempore hæc à Domino dicta quo superiora, & deinde eodem etiam tempore habitam sequentem gratiarum actionem, quo hanc ciuitatum exprobrationem, cum à Luca confessio & exprobratio narrentur diuersis factæ temporibus, (nam exprobratio narratur in missione. 70. discipulorum habita, confessio verò post reditum) ideo malumus eam sequi in Concordia sententiam qua dominus hæc bis putatur dixisse, quamuis hæc rationes non sint omnino efficaces. Nam per illud Matthæi, Tunc & In illo tempore, non necessariò intelligitur idem illud temporis punctum designatum, quo dicta sunt à

Domino quæ præcedunt. Potest enim accipi designatum tempus latius quo multa dicebantur & gerebantur à Christo, quomodo his demonstrationibus frequenter utitur Matthæus. Et in Matthæo obseruare licet, quòd cum incepit narrare quædam à Domino dicta tempore aliquo, adiungat & alia illis consona & conformia, quæ Lucas diuersis cõmemorat dicta temporibus.

## In caput. XLV III.

**H**abet hoc caput historiam de muliere peccatrice, à solo Luca descriptam, quam cum Lucas subiunxit is quæ ex ipso in præcedenti capite sunt posita, nec ex aliquo Euangelistarum occurrat aliquid quod huic sit præponendum, non potest esse dubitatio de ordine huius capitis, quamuis sine ordinis alicuius significatione hanc Lucas perscripserit historiam.

## In caput. XLIX.

**Q**uòd & huius capitis & aliorum sequentium ordo constet, sciendum nõ potuisse præcedentibus subiungi quæ vel apud Matthæum, vel apud Lucam sequuntur superiora. Nam apud Matthæum quidẽ in prin-

cipio capitis. 12. narratur de reprehensione pharisæorum, propterea quòd discipuli in sabbatho uellebant spicas: & rursum de altera eorundem, eò quòd in sabbatho Dominus sanasset manũ aridam. At hæc duo contigisse ante habitum sermonem illum, qui dicitur sermo in monte, superius ex Marco & Luca est probatum. Apud Lucam uerò in capite octauo sequitur, quomodo Christus circuiert ciuitates & castella, quòd dõ congregata ad ipsum turba proposuerit parabolã seminantis. Hæc autem parabolam ex Marco & apertius ex Matthæo uidetur proposuisse Dominus, post curatum illum demoniacum, de quo Matthæi. 12. & disputationem, quæ illius miraculi occasione habita est à Domino cõtra pharisæos. Nam post hæc omnia quæ habentur in Matthæo usque ad finem caput. 12. sequitur in principio capitis. 13. In illo die exiens Iesus de domo, sedebat secus mare. Et subiicitur parabola seminantis cum alijs multis. Quem eundem ordinem seruauit & Marcus. Ex quo Marco satis cõstat oportere antequam alia hic in Concordia subiiciantur, hoc

Loco inferere totam illam narrationem Matthæi, quæ est à medio cap. 12. ubi incipit commemorare miraculum curati dæmoniæ, vsq; ad finem cap. 13. ac tunc subiiciendam missionem duodecim Apostolorum, quam describit Matthæus cap. 10. Nam Marcus post descriptam electionem duodecim Apostolorum factam in monte, subiungit Christum venisse iterum in domum cum suis, & confutasse phariseos auctes in virtute dæmonis ipsum pelleri dæmones, ac deinde eundem narrationis ordinem cum Matthæo profequitur, donec eò perueniat, ut dicat Dominum, postquam circuisset castella, misisse Apostolos binos & bimos, nisi q; interponit curationem dæmoniæ in regione Gerasenorū, & mulieris Aemorrhœ, & resuscitationē filie Archifnagogi, quæ tria ante sermonē in monte & electionem duodecim Apostolorum contigisse, prius est ostensum. Et alioqui etiam certum est totam illam narrationem Matthæi à medio capitis. 12. vsque ad finem cap. 13. ponendam ante missionem Apostolorum. Nam post Apostolorum reditum, statim ea con-

tigisse

tigisse quæ Matthæus narrat cap. 14. evidentissimum est ex Marco & Luca. Secessum enim Christi cum suis, quæ eo capite Matthæus scribit factum, audita occisione Iohānis, reliqui duo narrant factum mox post reuersionē Apostolorum. Ex his autem sic constitutis, patet in genere ratio ordinis capitum sequentium, vsque ad cap. 60. nec erit deinceps tanta in constituendo ordine rerum ab Euangelistis narratarū difficultas, quod à capite. 14. Matthæus ferè perpetuum rerum seruet ordinē, sicut & Marcus à cap. 6. Ceterum miraculum curati dæmoniæ, & disputatio hinc nata, quæ in hoc cap. 49. habentur, scripta sunt à Luca capite. 11. etiam post missionē. 70. discipulorum, sed sic, ut nullum significet tempus vel ordinē. Dicit enim: Et erat eiciens dæmonium, & illud erat mutum. Non dicit autem: Et tunc, vel, Post hæc erat, & cetera. Quare Lucæ narratio nihil obstat huic nostro contextui. Nec putandum aliud esse miraculum de quo Lucæ, ab eo de quo Matthæus, quamquam ille dæmonium mutum tantum dicat, hic verò mutū & cæcum. Nam

quæ sequuntur apud utrumque dicta à pharisæis & à Christo, manifeste satis ostendunt unum & idem esse miraculū. In hoc autem capite etiam illud monendum, parabolam illam de immundo spiritu à Luca recenseri ante responsum Domini ad eos qui petierunt signum, sicut & exclamationi mulieris, quæ sequitur in capite sequenti, verum quia Matthæus magis videtur seruasse ordinem, & magis conuenit ut intelligatur ea parabola dicta post redargutionem utriusque columnæ pharisæorum, ideo magis erat reponenda in fine, quanquam pariter referat & superflud queratur, quo ordine hæc dicta sunt.

In caput. L.

**H**istoria de matre & fratribus Iesu, quæ in hoc capite posita est post exclamationem mulieris à Luca descriptam capite undecimo, ab eodem Luca scripta est capite. 8. gestam tamen eam post ea quæ superiori continentur capite, patet satis tum ex eo quod Marcus & Matthæus concorditer eam subiiciunt superioribus, tum ex eo quod Matthæus dicat: Adhuc eo loquente

ad

ad turbas. Proinde intelligendum, ut & Augustinus annotauit, Lucam non tenuisse in huius descriptione ordinem rei gestæ, sed præoccupasse eam, & ante recordatam narraſſe, quam nec conuenienter hoc loco narraſſet, quod similem sententiam iam à Domino dictam commemoret, qua beatificat eos qui audiunt & custodiunt uerbum Dei. Hæc enim similis omnino est ei, quæ Matthæus & Marcus beatificasse Dominum eosdem iam narrant.

In caput. LI.

**P**arabola quoque seminantis, quæ hoc capite continetur, à Luca est descripta cap. 8. tamen quoniam eam Matthæus simul & Marcus superioribus subiiciunt, & Matthæus dicit: In illo die, ideo omnino illa cum sequentibus parabolis erat superioribus in Concordia subiungenda, quamuis illud, In illo die, non necessario sic fit accipiendum, ut quæ sequuntur eodem die quo præcedentia sit necessarium intelligere contigisse, cum possit dies accipi more scripturæ pro tempore. Habet autem hæc parabola seminantis optimam connexionem cum eo quod dictum est ca-

pite precedenti de beatitudine eorum qui voluntatem Dei faciunt, & auditum Dei verbum custodiunt, unde etiam Lucas hæc coniunxit, quâquam diuerso ordine ab alijs duobus Euangelistis.

## In caput. LIIII.

**C**Hristum transisse in Nazareth post dictas parabolas in superioribus positas capitibus, ex Matthæo est manifestissimum. Sed inter parabolas illas & aduentum in Nazareth alia adhuc intercessisse videri possêt ex Marco, qui inter illa interponit transfretationem Domini in regionem Gerasenorum, videturq; significare eodem die illam contigisse quo dictæ sunt illæ parabole. Deinde & curationem subiecti dæmoniâci in regione Gerasenorum, curationē item mulieris Aemorrhœossæ, ac resurrectionem filæ Archisynagogi, quæ omnia etiam Lucas in capite. 8. subiungit post parabolam seminantis. Verùm supra in capite Concordiæ. 30. ostensum est hæc omnia à Marco interposita cōtigisse ante sermonem Domini in monte. Promde præcedentibus capitibus nihil aliud potuit videri sub-

ijcien-

biçiedum, quàm accessum Domini ad Nazarenos, quem Matthæus sermone parabolarum sine aliquo medio adiunxit, quem & Marcus post illa interposita subdidit dicens: Et egressus inde, abiit in patriam suam. Per Inde, significans Capharnäum: vbi verisimile est parabolas postremas à Domino dictas in domo, & resuscitatum quog; filium Iairi, de qua ante hæc verba meminit Marcus. Porro cum supra ostensum sit aduentum Domini in Nazareth, quem Lucas narrat capite suo quarto, descriptum ab eo per anticipationem: eundem illum esse cum eo, quem nunc commemorant Matthæus & Marcus, illud præter alia similia arguit, quod sicut illi scribunt Dominum dixisse: Non est propheta sine honore nisi in patria sua, & in domo sua. ita Lucas scribit illum dixisse: Amē dico vobis, Nemo propheta acceptus est in patria sua.

## In caput. LV.

**I**Nter caput Matthæi. 13. & 14. inserendâ esse missionē duodecim Apostolorū quâ Matthæus describit ca. 10. ostensum est satis in annotatione cir-

ca caput Concordiæ. 49. Ante autem eam missionem præmittendū esse quod habetur apud Matthæum in fine cap. 9. quomodo Dominus circuierit ciuitates & castella, & videns turbas miseratus fit earum, &c. etiam est certissimum, quod ea, quæ ibi narrantur, occasio fuerint missionis Apostolorum. Unde et Marcus missioni illi præmittit. Et circuebat castella in circuitu docens. Videtur autem hic circuitus Dominicus meminerunt Matthæus & Marcus, idem esse cum illo quem describit Lucas in principio capitis sui. 8. postquam descriptionem, interpositis quibusdam quæ ostensum est contigisse prius, etiam subiicitur ab ipso in principio cap. 9. missio Apostolorum, proude etiam principium. 8. capitis Luca hic cōiunximus cum narratione Matthæi & Marci. Ceterum in narratione præceptorum cum quibus suos Dominus ad prædicandum amandauit, videtur duplex esse inter Marcum & alios duos Euangelistas contrarietas. Matthæus enim etiam calceamenta Apostolis fuisse prohibita scribit, sicut & Lucas. 70. discipulis: Marcus uero

per

permissum fuisse dicit ut essent calceati sandalijs. Rursum Matthæus simul et Lucas etiam virgam eis interdixit scribunt, Marcus uero aperte virgam permissam testatur, dicens, Nisi virgam tantum, sed omiſſis causa breuitatis varijs rationibus quibus quidam apparentes has contrarietates conantur conciliare: ad prius, re- Et dicitur cum Augustino ea calceamenta prohibita quæ totum pedem tegerent, sandalia uero concessa, quæ plantam quidem pedis defenderent ab occurrētibus uia incommodis, uerum superiorem pedis partem sinerent nudam. Huiusmodi enim calceamenti genus uocari sandalia indicat D. Augustinus. Quia ergo Christus & Apostoli, ut est uerisimile, pro more illius regionis maxime recepto à pauperibus, utebantur sandalijs: noluit Dominus suos iam profecturos mutare sandalia, & quemadmodum itinerantes facere ibi solebant, calceamenta assumere, quæ totum defenderent pedem: sed eos uoluit non aliter ire instructos ad prædicandum, quàm sicut incedebant cum adessent illi, ac ipsum comitabantur.

Ad secundum, simplicissimum fuerit de cere, de alia virga loqui Marcum, & Matthæum & Lucā. Est enim virga, quā sustentādi lassī corporis causa assumimus, quæ Hebræis dicitur מִשְׁכָּן מִשְׁכָּן, quod est nimiti. Et est virga quam vindicandi aut defendendi gratia gerimus, quæ dicitur Hebræis שֶׁבֶת שֶׁבֶת Schebeth, unde & illud psalmo. 2. Reges eos in virga ferrea. Hanc ergo Apostolis interdicitam rectè intellexerimus, illam verò permissam. Quod enim virgam illam defensoriam Dominus hic prohibere voluerit, satis patet ex eo quod postea cum in speciem videtur apud Lucam reuocare hanc suam constitutionem, dicat, Nunc qui habet sacculum tollat, similiter & peram, & qui nō habet, vendat tunicam suam, & emat gladium. Gladium enim ibi opponit virgæ olivæ à se prohibite. Quod verò noluerit prohibere virgam, quæ itineris labori alleviaret, satis patet si eius scopum in his præceptis spectemus. Nō enim voluit perfectionem illis reddere onerosiorem, sed expeditiorem. Itaque Marcus veluti præcauere volēs, ne quod Mat-

thæus

thæus scripsit, malè intelligeretur, sicut scripsit sandalia Apostolis concessa, significans qualia eis fuissent prohibita calceamenta, ita & virgam cōcessam scribit. sed adiciens, Nisi virgam tantum, satis significauit se de alia virga loqui, quā de qua locutus erat Matthæus, nēpe de virga aliqua parui momenti, & quæ tantum virga esset aut baculus, qualis fuit ille de quo Iacob Genesis. 32. In baculo meo transiui Iordanem. In hoc autem capite præterea monendum, Matthæum hic pleraque aduinxisse dicta à Domino, quibus suos præueniuit contra persecutiones obuenturus eis propter prædicationem, quæ tamē multis de causis videri possunt hoc tempore non esse à Domino dicta, nimirum quod illa Marcus & Lucas alio loco & tempore cōmementent dicta, & quia Iohannes capite suo. 16. scribit Dominum in ultima cœna dixisse, se ob causam ab initio non prædixisse de persecutionibus, & quia persecutiones non pertinet ad primam istam Apostolorum legationem, sed ad illam secundam qua post ascensionem Domini ituri erant ad prædicandum

in uniuerso orbe. Primam enim legationem fuisse sine periculis & persecutionibus, patet satis & ex loco Luc. 22. supra citato, & ex gaudio. 70. discipulorum, qui reuersi à prædicatione gloriabantur sibi subiecta demonia, nihil querentes de persecutione. Quia tamè illa Matthæus hoc loco commemorauit ob eorum aptissimam coherentiam cū alijs hoc tempore dictis ad Apostolos, & ne nimis confunderentur Euangelistarum descriptiones, non est uisum Concordia quicquam omittere eorum, quæ hic narrat Matthæus, quemadmodum & in alijs locis uerba Dñico semper loco reliquimus quo ea Euangelistæ narrant, quamuis ex aliorum narratione uideri possunt alio dicta tempore & loco.

## In caput. LVI.

**I**N hoc capite, de cuius ordine satis constat ex precedentibus, dubium occurrit circa Euangelistarum narrationem, quomodo Matthæus scribat Herodem dixisse pueris, hoc est, famulis suis, Iesum esse Iohannem à mortuis resuscitatum, quod & Marcus eum post aliorum sententias scribit affir-

masse, cū Lucas dicat eum hæsitasse, & hæsitando dixisse: Iohannem ego decollauit, quis est autem iste de quo ego talia audio? Ad quod tripliciter responderi potest. Aut enim dici potest, Herodem prius quidem hæsitasse, sed deinde confirmatum, affirmasse Iesum esse Iohannem, & negasse quidem, cū loqueretur uulgò eum esse Iohannem, ne ad eum concurrerent, & contra se seditionem concitarent, affirmasse autem seorsum famulis suis, quibus confidenter sententiam suam atque timorè aperuerit. Verisimile est enim ipsum iam magis timuisse, ne Iohannes ex mortuis resurgens, & potentior effectus, uehementius ipsum argueret. Aut dicendum uerba Herodis apud Matthæum & Marcum pronuntiata esse hæsitando & interrogatiuè, ut sit sensus: Num hic est Iohannes Baptista? num ipse surrexit à mortuis? Et, quem ego decollauit Iohannem, num hic surrexit à mortuis? Aut quod eodem ferè recidit, intelligenda sunt uerba Herodis apud Matthæum & Marcum dicta esse per ironiam. Sic enim intelligit D. Hieronymus in Marcū. Circa quæ

Marcum notandum, quòd cùm passim apud eum legamus in principio huius historie: Et dicebat, Quia Iohannes Baptista resurrexit à mortuis, & cetera. Augustinus lib. 2. de consen. Euange. legit pluraliter, Et dicebant, ut non ad Herodem referatur, sed ad aliquam turba. Quæ lectio magis congruit narrationi Lucæ, & ordini etiam apud ipsum Marcum. Quomodo enim aliqui conuenit, ut post expressam sententiam Herodis de Iesu, deinde horum sententijs interpositis, inseratur: Quo audito Herodes ait. Illa enim verba satis significant aliorum sententiã tantum superius positã. Et D. Thomam quoque legisse, Dicebant, quãtis in contextu cathenæ habeatur. Dicebat, patet ex ipsius commentario: Et dicebant, inquit, scilicet aliqui de turba. Sed & Beda legit, Dicebant, tribuens hæc verba non Herodi, sed Iudeis. Et tamen omnes græci codices habent verbum singularis numeri *ἔλεγε*, verum facile potuit *ἔλεγον* mutari in *ἔλεγον*, ab aliquo qui putauit hæc verba tribuenda Herodi, tum quòd non præcedat mētro de alijs quibus tribue-

rentur,

rentur, tū quòd hæc verba apud Matthæum Herodi tribuantur. Cæterum quoniam hic fit mentio mortis & decollationis Iohannis, Matthæus & Marcus obiter occasionem & modum mortis eius subiecerunt, per recapitulationem, captiuitatem, & occisionem eius retexentes, sed captiuitatē eius in Concordia suo posuimus loco, ubi eius meminit Lucas, occisionem autem alio loco quàm hoc non licuit collocare.

In caput. LVII.

**I**N hoc capite imprimis admonendum est illud, quòd illud apud Matthæum, Quod cùm audisset Iesus, communiter intelligatur de audita morte Iohannis, ut sit sensus: Cùm audisset Iesus à discipulis Iohannis, occisum ab Herode Iohannem. Ideoq̃ hinc intelligitur Iohannem occisum fuisse circa festum paschæ, eò quòd, ut testatur Iohannes Euangelista, miraculum hoc quod mox post hunc Dñi secessum est factum, contigerit circa pascha. Verum magis verisimile est, aliquantulū, imò multum temporis intercessisse inter Iohannis decollationem, & famam illum Iesu apud Herodē, ex qua puta-

tus est fuisse Iohannes resuscitatus, & Iesum iam dudum audiuisset Iohannem fuisse decollatum, quod iam ita passim vulgò fuit cognitum, ut dicerent Iohannem resurrexisse à mortuis. Oportet enim intelligere omnino illa miracula, quæ audiuisse dicitur Herodes facta à Iesu, contigisse post decollatum Iohannem. Nam ea Herodes & alij tribuunt Iohanni resuscitato. Proinde notandum græca non haberi. Quod cum audisset Iesus, vel ut vertit Erasmus, Id cum audisset Iesus, ut fiat relatio ad id quod immediatè præcessit de discipulis Iohannis, Et venientes nuntiauerunt Iesu, quod de morte Iohannis annuntiata videtur intelligendum, sed tantum habent hæc dictiones à inobis, hoc est, & cum audiuisset Iesus, sine aliqua relatione. Itaque propter prædictam rationem, restat hoc referatur ad id quod in præcedenti capitis principio dictum est, nempe quod Herodes arbitratus est Iesum fuisse Iohannem resuscitatum, ut intelligatur Matthæum interposita obiter interfectione & sepultura Iohannis, rediisse ad id unde cœperat, & sit sensus:

Cum

Cum audisset Iesus, quod Herodes arbitraretur se esse Iohannem. In hunc sanè modum apertè intelligit Theophylactus. Matthæus ergo qui missionem Apostolorum iam multò ante scripserat, & ob id non potuit ita commodè secessus Domini occasionem tribuere reditu Apostolorum, tribuit eam extinctioni Herodis de Iesu. Marcus verò & Lucas eam tribuunt redditui Apostolorum, quorum missionem paulò ante narrauerant, ut hinc intelligere debeamus duplicem occasionem secessus simul concurrisse. Iohannes autem huius secessus non scribit ullam occasionem, quod eam ab alijs satis sciuisset expositam, miraculum tamè hoc etsi ab alijs scriptum, contra morem suum commemorare voluit, siue ut suppleret quæ in eo ab alijs erant prætermissa, siue potius quia hoc miraculum occasio fuit diuinissimi illius sermonis qui sequitur apud Iohannem de manducando pane cœlesti, quem ab alijs omissum describere commodè non potuisset, nisi præmissa huius miraculi narratione. Cæterum circa literam & Concordiam Euangelistarum duplex hic

*Hic oritur dubium. Alterum est de loco in quo miraculum istud multiplicationis quinque panum accidit. Nam quodam circa stagnum Genezareth contigerit, videtur ex Luca qui desertum locum in quo factum est miraculum dicit fuisse locum ciuitatis Bethsaida. Hec enim ciuitas est citra stagnum. Cui consonat Brocardus in descriptione terre sanctae, ubi montem illum in quo miraculum contigit, describit non longe abesse à Capharnäum. Quod tamen ultra stagnum locus iste fuerit, manifestè patet non solum ex eo quod Iohannes dicit Dominum abijisse trans mare Galilaeae, sed etiam magis ex eo quod peractio miraculo Dominus iusserit suis, ut transnauigarent rursus ad Bethsaidam, ut habet Marcus, postquam transnauigationem uenerunt in terram Genesar, ut habet Matthaeus, et in Capharnäum ut habet Iohannes. Locus ergo ex quo transnauigauerunt erat ultra stagnum. Alterum dubium est, quomodo turbæ pedestres uenerunt ad eum locum ad quem Christus cum suis tendebat nauigio. Dicit quidem Beda, quod cum*

turbæ

*turbæ pedestres peruenisse dicantur, ostenditur non in aliam maris siue Iordanis ripam discipulos cum Domino peruenisse, sed proxima eiusdem regionis loca adijisse, ad quæ etiam indigenæ poterant peruenire et præuenire pedestres. Verum quomodo tunc dicitur à Iohanne Dominum abijisse trans mare Galilaeae? Cumq̃ ex superiori ratione manifestum satis sit miraculum factum ultra stagnum, non est uersimile illius regionis fuisse turbam istam, sed ex regione alterius ripae, in qua Christus ferè semper diuersabatur, ad quam etiam redeuntem Dominum sunt sequuti, ut habet Iohannes. Ad prius horum omnino uidetur dicendum, ultra lacum fuisse locum ad quem Dominus secessit, eum autem dici fuisse ciuitatis Bethsaida, siue quod esset ei ciuitati ex opposito, siue quia ad illam pertineret ciuitatem, etsi in diuersa esset stagni ripa. Ad secundum non uideo quomodo possit responderi, nisi dicamus è Capharnäum Dominum primo secessisse (nam ibi uersimile est ad ipsum congregatos Apostolos) ac in oppositam ripam*

ripam nauigasse, illumq; nauigantem  
 & abeuntem multos uidisse, ut dicit  
 Marcus, alios autem ab his qui uide-  
 rant audisse, ut habet Matthæus, atq;  
 hos circumueundo paululum eam oram  
 in qua est Capharnâum, quod est in  
 extremo stagni situm, Iordanem deu-  
 de transisse, siue per pontem aliquem,  
 siue per ipsius fluij aquas transuadi-  
 do. In Euangelistarum narratione  
 etiã illud in hoc capite uideri possit di-  
 cordiam aliquam sonare, quod Mar-  
 thæus, Marcus & Lucas dicunt Apo-  
 stolos suggestisse Christo de turbæ  
 dimissione. Iohannes uerò uidetur si-  
 gnificare, Dominum prius de cibandis  
 turbis fuisse sollicitum, cum dicit eum  
 cõspecta hominum multitudine inter-  
 rogasse Philippum: Vnde ememus pa-  
 nes, ut manducent hi? Sed hanc ap-  
 parentem historiæ diuersitatem bene  
 soluit D. Augustinus, docens intelligen-  
 dum prius quidem Apostolos Domini  
 suggestisse, ac deinde dixisse: Non ha-  
 bent necesse ire, date illis uos manda-  
 care. Postmodum Dominum è monte  
 in quo sedebat cum suis susulisse oculos,  
 ac uidisse turbam multã uenisse

& continuò uenire ad ipsum, ac tunc  
 humano more tentasse Philippũ. Nec  
 in eo iudicanda est aliqua cõtrarietas,  
 quòd Iohannes Andream respondisse  
 dicit de quinq; panibus & duobus pi-  
 scibus, reliqui uerò eam responsionem  
 omnibus tribuant Apostolis, eò quòd  
 etiam si solus hoc dixerit Andreas, om-  
 nium tamen nomine hoc dixerit. Sic  
 nulla contrarietas in eo est quòd Mar-  
 cus Apostolos dixisse refert: Euntes  
 emamus ducentis denarijs panes, &  
 dabimus illis manducare. Iohannes  
 uerò dicit Philippum respondisse: Du-  
 centorum denariorum panes non suf-  
 fecturos, ut unusquisque modicũ quid  
 accipiat. Verisimile enim est prius Apo-  
 stolos hoc dixisse quod Marcus refert,  
 ueluti sentientes panes ducentorum  
 denariorum posse eam turbam satia-  
 re. ac deinde Philippum quod illi dixe-  
 rant magis auxisse, ita ut assereret ne  
 tot quidem panes posse sufficere. Dem-  
 de illis uerbis apud Marcum Apostoli  
 noluerũt significare eam pecuniæ sum-  
 mam posse sufficere, sed tanta saltem  
 opus esse, quantam satis sciebant Do-  
 minum cognoscere apud se non esse.

Perinde enim est ac si dixissent: Praecipis ut nos demus illis manducare, id autem ut possemus, opus esset emeremus panes non minus quam ducentis denarijs, cum apud nos sit quàm minimum pecuniae. Non enim, ut quidam intelligit, his verbis significauerunt Apostoli apud se tantum esse pecuniam, sed potius nõ esse tantum quantum ea turba requireret, quod satis patet ex Luca, qui dicit: Nisi fortè nos eamus & emamus in omnem hanc turbam escas. Et subiicit: Erant autem ferè viri quinque milia, significans Apostolos illud de emendo escas dixisse praenimio stupore, quod Dominus praecipisset illis tantam turbam cibare. Ita & verba illa Marci sunt accipienda quasi ex stupore, & per ironiam quandam dicta. Minutum est & tamen ob dissonantiae periculum non praetereundum, quod Iohannes dicat numerum virorum manducantium fuisse quasi quinque milia, similiter & Lucas, Mattheus verò & Marcus scribant eos qui manducauerant fuisse quinque milia. At hic primò sciendum est morem scripturae in numerorũ descriptione esse, non anxie

cer-

certũ ipsum ponere numerũ, nec curare si paulò minus aut plus sit, ut cum annos hominũ describit qui in aliquot saltem mensibus defecerunt aut exuperauerũt. Deinde sciendũ apud Græcos in Matthæo & Marco etiã addi eã dictionem quæ in Luca & Iohãne additur circa numerum manducantium, nempe dictionẽ ὄσου, hoc est, ferè vel circiter. Eadem enim hæc dicitio in omnibus est Euangelistis, qua significare voluerunt numerum quinque milium non fuisse completum.

## In caput. LVIII.

**I**N hoc capite Iohannes postquàm dixit Dominum fugisse in montẽ, subiungit de discipulis, ut autem serò factum est descenderunt discipuli eius ad mare. Id autem ne sit contrarium narrationi reliquorum duorum Euangelistarum, qui dicunt Christum antequàm dimisisset turbas, & in montem ascendisset, statim à peractò miraculo coëgisse discipulos ut præcederent eum trans fretum, intelligendũ est Iohannẽ illud dixisse recapitulando, ut annotauit D. Augustinus sicut & quod sequitur. Et cum ascēdissent nauem, vene-

runt trās mare in Capharnāū, dictū est  
 præoccupādo. Nam postea narrat quæ  
 contigerunt in mari existētibz prius-  
 quā venirent in Capharnāum. Nec  
 repugnat quod de aduentu in Caphar-  
 nāum dicit Iohannes et quod dicit  
 Marcus præceptum fuisse discipulis ut  
 præcederent ad Bethsaidam. Intelli-  
 gendum enim Iohannem non desi-  
 gnasse primū locum in quem vene-  
 rint post transfretationem, sed eum in  
 quem venerunt ex Bethsaida, & alijs  
 aliquot vicinis locis. Unde Matthæus  
 & Marcus describentes postea locum  
 in quem cum Domino venerūt Apo-  
 stoli, nomen ponunt generale Genez-  
 reth, quod est nomen regionis in qua  
 sunt Bethsaida & Capharnāum. Idem  
 autem Capharnāum venisse Iohannes  
 commemorat, propter ea quæ narra-  
 turus est mox gesta & dicta in hac ci-  
 vitate. Circa eundem Euangelistam  
 alius quidam est in hoc capite scrupu-  
 lus. Nam dicens: Voluerunt ergo eum  
 accipere in nauim, & statim nauis fuit  
 ad terram in quam ibant, significare  
 videtur Christum non esse receptum  
 in nauim, quod apertè contrarium est  
 narra

narrationi Matthæi & Marci. Certè  
 Chrysostomus vel ob hanc præcipuè cau-  
 sam existimat aliud esse miraculum  
 Iohannis ab eo quod narrant reliqui  
 duo. Verūm cum id non sit probabile,  
 dicendum, Iohannem quidem non ne-  
 gare Christum ascendisse in nauim, sed  
 tantū dixisse, Voluerunt eum accipe-  
 re in nauim, ut significaret Apostolos  
 cum adhuc longè essent à terra, vo-  
 luisse Dominum accipere in nauim, ut  
 solito more cum illis nauigaret usque-  
 dum peruenirent ad terram, non ta-  
 men fuisse necesse ut solito more na-  
 uigādo perueniret ad terram, eò quod  
 nouo quodam miraculo subitò nauis  
 fuerit ad terrā. Itaq; secundum histo-  
 riā mox cum Christus Petrū erexisset,  
 & in nauim rursus duxisset, ipseq; pari-  
 ter ingressus fuisset, simul & ventus  
 quieuit, & nauis terræ appulit, duplici  
 scilicet miraculo factò à Christo.

## In caput. LX.

**D**E ordine capitū. 59. nullum po-  
 test esse dubium, pro intelligenda  
 autem huius. 60. capitū consequentia,  
 sciendum imprimis apud Iohannem in  
 principio capitū. 7. legendum esse In

Galilea, & in Iudæa, non autem in Galileam, & in Iudæam, & uerbum Ambulare accipiendum est pro conuersari, ut significetur Dominum post hæc conuersatum in Galilea, nec conuersari uoluisse in Iudæa. Non enim significare uoluit Iohannes Dominum post hæc iuisse ad Galileam, cum dicta in præcedenti apud ipsum capite sexto gesta sint in Galilea. Manet tamen dubium quare Iohannes modò dicat, post hæc Dominum conuersatum in Galilea, quasi ante non fuerit in ea conuersatus, cum, ut ex præcedentibus patet, iam pridem in ea fuerat conuersatus. Ad quod primò dici potest, quòd Iohannes sub initium. 6. capitis indicauerit pascha Iudæorum in propinquo fuisse, ad quod uersimile planè est & satù certù Christù Hierosolymam profectù fuisse, eò q̄ lex ita mandarat, ac ob id uideri potest Iohannè hic indicasse rationem ob quam mox relicta Iudæa ac repetita Galilea maluerit in ea conuersari. Aut potius simpliciter est intelligendù quod dicit Euangelista: Post hæc ambulabat Iesus in Galilea, hoc est, perseverabat adhuc in ea conuersari.

Porro

Porro quoniam in Concordia Evangelica hæc uerba Iohannis necessariò debuerint superioribus subiungi, ut est manifestum, & ex his uerbis certù sit Dominum aliquandù post ea quæ hætenus contigerùt mansisse in Galilea, antequàm in Iudæam ascenderet, nec tamen Iohannes quicquam post hæc cõmemoret gestum in Galilea, necessariò ante Iohannis sequentia uerba, inferenda hoc loco erant ea quæ ab alijs Euangelistis post præcedentia narratur gesta & dicta in Galilea, quæ q̄ commodè sequantur hæc iam præmissa Iohannis uerba, quisque facile uideat. Sequitur enim in Matthæo & Marco post miraculum multiplicatorum panium, quod cum Iohanne concorditer narrarunt. Et tunc accesserunt ad eum pharisæi & scribæ uenientes ab Hierosolymis. Cum enim in Galilea manere Dominum uiderent scribæ & pharisæi Hierosolymitani ueniunt è Iudæa in Galileam, sicut & supra eos fecisse aliquando habuimus. Ceterùm in hoc capite circa diuersam inter Matthæum & Marcum narrationem uerborù Domini, notandum, q̄ Matthæus

V 4 post

post interrogationem hanc, Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? quam solus ipse habet, subiungit max declarationem qua Dominus declarauit, quomodo propter suam traditionem pharisæi Dei præceptum transgredirentur, ac testimonium Isaie à Domino citatum ponit in fine. Marcus uerò contra incipit à testimonio Isaie, ac deinde subiungit eam declarationem quam habet Matthæus. Et quâquam incertum sit, nec multum referat quo ordine hæc dicta sint, tamen cum idem testimonium non iudicemus bis ponendum, ut fecit Osiander, Marci ordinem sequi in Concordia magis est uisum, cum ob alias causas, tum maximè quòd Marcus post citatum Isaie testimonium applicando illud, conuenienti ordine ostendit dupliciter pharisæos peccasse in mandata Dei per observationem humanarum traditionum. Primum quidem, quia dum studiosi essent obseruationis quorùdam humanorum præceptorum quæ per se non erant mala nec contraria legi Dei, negligentes erant mandatorum Dei. Relinquentes

tes enim (inquit) mandatum Dei tenetis traditiones hominum. Secundo, quia constitutiones quasdam tradidissent, et exigerent quæ legi Dei aduersabantur, de quibus secundo loco locuturus Marcus, ueluti nouam materiam exorsus interposuit. Et dicebat illis: Bene irritum fecistis, et c. Conueniens aut ordo erat, ut à minori ad id quòd maius erat fieret progressus.

## In caput. LXI.

**A**B hoc capite usque ad caput. 73. nulla potest esse quæstio de capitum ordine, eò quòd omnia quæ his continentur capitibus continua quadam à Matthæo, Marco et Luca describantur narratione non sine ordinis significatione. Pròinde in his capitibus ea tantum notabimus quæ in diuersa Euangelistarum narratione uideri possunt dissona. In hoc ergo cap. 61. uidetur aliqua inter Matthæum et Marcum repugnantia. Marcus enim dicit mulierem ad Dominum in domo laterè uolentem intrasse, ibiq; pro filia sua rogasse. Matthæus autem significat satis apertè mulierem hanc non accessisse Dominum in domo, sed in uia aliqua

## CONCORDIAE

ambulantem, cum dicit discipulos Domino ita suggestisse: Dimitte illam, quae clamat post nos. Illa enim verba significant mulierem post Dominum ambulantem, vocem emisisse deprecatoriam. Quae apparentia contrarietatis dupliciter tolli potest. Primum secundum Augustinum, ut dicatur, mulierem primum in domo Domini suppliciter orasse, ut habet Marcus: Dominum autem nihil respondentem mox egressum de domo illa, ac tunc in via contigisse quae narrat Matthaeus solus. Secundum & rectius, si dicatur, mulierem primum inuenisse Dominum in via ambulantem, postquam scilicet aliquandiu in domo latuisset, ac in via contigisse quae narrat solus Matthaeus: deinde vero mulierem sequentem Dominum in domum, ibique supplicem orasse & exorasse Dominum, sicut concorditer narrant Matthaeus & Marcus. Alio qui oportebit intelligere aliam esse prostrationem mulieris de qua Marcus, & aliam de qua Matthaeus, & hanc extra domum, illam in domo contigisse, cum uterque Euangelista mulieri coram Domino prostratae idem dicat &

Domini

## RATIO.

Domino responsum. Certè in hunc modum conciliauit Euangelistas Zacharius Chrysoptolitanus, sic scribens: Post ambulantem Dominum mulier Chanaanæ deprecatorias voces emittit, & post in domo ad pedes eius procidit, ut Marcus commemorat. Hæc ille. Et omnino magis rationi consentaneum est, quod Dominus qui in miraculis suis ferè fugit hominum præsentiam, quicquam maxime latere voluit, prius in via sollicitatus postea in domo exaudierit, quàm quod prius in domo sollicitatus, deinde exiens palam operatus sit miraculum. Nec obstat huic intelligendi modo quod legimus in Marco: Mulier enim statim ut audiuit de eo, intravit, & procidit, quasi omnimò statim intraverit in domum in qua prius dixit esse Dominum. Primum enim illud statim non est apud Græcos. Deinde non est Græcis Intravit, sed tantum εἰσέβησεν προσκύνων, hoc est, cum venisset procidit, ut rectè intelligi possit, nihil eius quod narratur circa hanc mulierem contigisse in domo. Unde Græci nihil in Marci & Matthæi narratione senserunt, quod contrarie-

V 6 ta-

tatem sonare videretur, cuius appa-  
rentia nata tantum est ex verbo In-  
trauit. Sicut enim id quod in Mat-  
thæo legimus, Illa venit & adorauit  
eum, græcè est ἡθούσα προσέκυνησεν, id  
est, cum venisset adorauit: ita id quod  
in Marco legimus, intrauit & præci-  
dit, græcè est, ἡθούσα προσέπεσεν, id est,  
cum venisset præcidit. Quomam au-  
tem Euangelista Marcus mentionem  
fecerat domus quam Dominus intra-  
uerat, idèd interpres intelligens mulie-  
rem accedentem Dominum ingressam  
domum, pro Venit, vertit Intrauit.  
Proinde græcis diligentius perpensis,  
cum in Concordia nostra prius D. Au-  
gustini sententiam sequi visum esset,  
altam conciliandi rationem postea  
amplexi sumus, quam in Concordia  
videre licet.

## In caput. LXIII.

**I**N hoc capite monendum illud, quòd  
cum in Marco legimus: Nec recor-  
damini quando quinque panes fregi in  
quinque milia, & quot cophinos frag-  
mentorum plenos sustulistis? commu-  
niter apud nos sic distinguitur, ut finis  
interrogationis sit post verbum Sustu-  
listis,

listis, ut sit sensus: An non recordami-  
ni quòdo quinque panes fregi in quin-  
que milia, & quot cophinos tunc sustu-  
leritis? Verum iam non ita rectè sub-  
iungitur: Dicunt ei, Duodecim. Non  
enim secundum illam distinctionem  
quærebat Dominus, quot cophinos su-  
stulissent: sed an ne memores essent  
quot sustulissent. Proinde responden-  
dum illis fuisset: Etiam Domine, me-  
minimus nos sustulisse duodecim. Idem  
dicendum de sequenti interrogatione.  
Itaque Græci rectius hunc locum di-  
stinguunt, qui post illud, Nec recorda-  
mini, finem faciunt interrogationis: &  
deinde ab illo, Quando quinque panes,  
&c. nouam faciunt interrogationem.  
Quare & nos eam distinctionem secu-  
ti, prius in Concordia posuimus verba  
Matthæi cum illo Marci: Nec recor-  
damini: & deinde quæstiones illas quæ  
sunt in Marco cum responsionibus di-  
scipulorum, ut intelligatur Dominum  
prius quæsisse, num essent duorum illo-  
rum miraculorum memores: ac deinde  
velut experiendi gratia, de utriusque  
reliquis eos interrogasse. Itaque con-  
iunctio, Et, quam legimus in Marco, Et

## CONCORDIAE

quot cophinos sustulisti, ad sensum est superflua, nec est apud Græcos, & ex phrasi hebraica sæpe redundat.

In caput. LXVII.

**D**issonantia quædam videri posset hic inter Evangelistas, quod Lucas octo dierum meminit, Matthæus verò & Marcus sex dierum post ea quæ superius à Domino erant dicta. Quæ apprensus dissonantia sic ab omnibus pene dissolui solet, ut dicatur Matthæum & Marcum intermedios tantum connumerasse dies, Lucam verò etiam duos extremos dies, & illam scilicet qua Christus locutus est & illam qua in monte est transfiguratus. Verùm non est necesse huc confugere, cum nō dicat Lucas absolutè octo dies, sed ferè octo dies. Ideo enim dicit, ferè octo dies, quia non post integros octo dies hæc erant facta, sed post sex integros & duorum dierum extremorum aliquam partem.

In caput. LXX.

**I**N præsentis capite Evangelistarum narratio apertam videtur habere contrarietatem. Lucas enim & Matthæus dicere videtur quæ non possunt consti-

## RATIO.

constare cū his quæ narrat Marcus. Nā Lucas quidem dicit cogitasse discipulos de primatu, ac eam cogitationem Dominum cognovisse, cum Marcus dicat eos inter se etiam disceptasse. Et Matthæus quidem dicit Apostolos accessisse & interrogasse, quis esset maior. Marcus verò eos dicit à Domino advocatos, & interrogatos siluisse. Sed dicendum Evangelistas sæpe ob id videri non consentire, quod unam eandem rem narraturi diversis eam introducant modis, uno scribente quæ alius prætermisit. Ita enim hic Evangelistæ tres Christi doctrinam de humilitatis affectu introducturi, diversimodè ad eius narrationem perveniunt. Et Lucas quidem principium tantum cogitationis commemorat, nempe cogitationem Apostolorum, dicens Dominum cogitationem cordis eorum cognovisse, quàmvis eam cogitationem etiam verbis prodidissent, eo quod eorum disceptationem non audivisset, sed eam virtute suæ divinitatis cognovisset, quæ cordium rimabatur secreta. Marcus verò medium commemorat, ipsam scilicet contentionem, & Domini inter-

terrogationem. Matthæus autem id quod postremo gestum est. Nam intelligi potest, discipulos ad interrogationem Domini silentes, postea cum (ut habet Marcus) Dominus sedisset, & duodecim aduocasset, resumptis animis, questionem quæ inter eos fuerat agitata, Domino proposuisse, ut qui scirent nihil posse illi esse occultum. Ideoq; notat quidam illos causa honestatis mutasse questionem, ut cum in via discipulissent, quis eorum esset maior, nunc non de se tantum, sed absolute querant, quis maior, hoc est, maximus esset in regno cælorum. Intelligi tamen etiam potest discipulos hanc questionem Domino non proposuisse, sed Matthæum, qui breuitatis studiosus in narrandis his quæ sunt facti, mox ad ipsam Domini doctrinam peruenire studebat, dixisse discipulos hæc interrogasse, quod cogitationibus suis, quæ Domino erant cognita, hæc interrogarent, etsi ut testatur Marcus, cogitationes suas proderet verbis erubesceret. Simile habitum est supra Matthæi. 12. in capite Concordiæ. 38. ubi Matthæus dicit scribas interrogasse, quod Marcus & Lucas

dicunt

dicit interrogasse Dominum. In quibus & similibus magis est inspicienda Evangelistarum intentio, quam verborum significatio. Voluit enim Matthæus significare de primatu questionem motam à discipulis, priusquam de eo Dominus dissereret, quod sua satis significat narratione. Cæterum quod dicit: In ipsa hora, positum est pro In illo tempore. Non enim eadem hora qua Dominus Petro mandauit exolui didrachma, hæc contigerunt, cum verisimile sit, illum tunc mox abiisse, & fecisse imperata, quem tamen huic doctrinæ Domini constat interfuisse, cum Marcus testetur Dominum aduocasse duodecim.

In caput. LXXIII.

**H**ic rursus constituendus est ordo sequentium, in quo constituendo, ut magnum negotium exhibet narratio Luca, ita multum certè hallucinatus est Osiander, quantumvis sibi de respecto ordine placens. Pro hoc ergo ordine constituendo, primò illud probandum: Migrationem Christi è Galilea, quam Matthæus & Marcus subiungunt præcedentibus, eandem esse cum

ca

ea quam Iohannes scribit in principio  
 sui. 7. capitis factam propter scenope-  
 giæ festum. Id autem manifestum ex  
 eo, quòd post utramque migrationem  
 è Galilæa, Christus non redierit in Ga-  
 lilæam, ergo cum neutra alteram po-  
 tuerit præcedere, eadem sit necesse est.  
 Matthæus enim & Marcus aperte sa-  
 tis significant post eam de qua loquun-  
 tur migrationem Dominum nõ redisse  
 ante suam passionem in Galilæam.  
 Idem & Iohannes satis significat, quò-  
 do ante hanc profectioem è Galilæa  
 scribit Dominum ambulasse in Gali-  
 læa, & noluisse conuersari in Iudæa,  
 propter Iudæos ipsum ad necem que-  
 rentes, post ipsam profectioem; mul-  
 ta Dominum in Iudæa dixisse & fe-  
 cisse commemorans, nulla reditus in  
 Galilæam facta mentione, cum huius-  
 modi reditum superius bis & tertio ac-  
 curatè descripserit. Rectè ergo intelle-  
 xit Osiander migrationem, cuius memi-  
 nerunt Matthæus & Marcus, eandem  
 esse cum ea cuius meminit Iohannes,  
 quàmuis diuersis huius indicet migra-  
 tionis causis, scilicet, festiuitatis gratia, illi,  
 mortis in Iudæa subeundæ gratia signifi-  
 cant-

ficantes Dominum è Galilæa ascendisse.  
 Sed in eo errauit Osiander nimis vo-  
 luntariè, quòd cum Matthæus dicat,  
 migravit à Galilæa, & venit in fines  
 Iudææ trans Iordanem: Marcus ve-  
 rò, Et inde exurgens venit in fines Iu-  
 dææ ultra Iordanem. hæc verba Mar-  
 ci, Venit in fines Iudææ ultra Iordanem,  
 ponit ante ascensum Domini in Hie-  
 rusalem, quem describit capite septimo  
 Iohannes, Matthæi verò eadem illa  
 verba ponit in fine capitis decimi Euan-  
 gely Iohannis; ubi dicitur Dominus  
 post encæniorum festum fugiens Iu-  
 dæos venisse trans Iordanem, quo locò  
 & Marci verba erant collocanda,  
 cum sint eadem cum verbis Matthæi,  
 eademq; apud utrunque & præce-  
 dant & sequantur, ut sit certum utri-  
 que de eodem Christi in Iudæam ad-  
 uentu locutum. Igitur etsi Matthæus  
 & Marcus dicant Dominum deserti  
 Galilæa venisse in fines Iudææ trans  
 Iordanem, non est tamen intelligendū;  
 aduentum istū Domini in hunc locum  
 statim secutum illam Domini è Gali-  
 læa migrationem: sed intelligenda sunt  
 in medio ea quæ Iohannes à capite. 7.  
 usque